平成２４年

第２回志賀町議会定例会

会   議   録

志 賀 町 議 会

 －１－

平成２４年第２回志賀町議会定例会会議録

 平成２４年６月５日、第２回志賀町議会定例会を志賀町役場議場に招集した。

（午前１０時０１分 開会）

（出席議員 １６名）

 １番  福 田 晃 悦

 ２番  稲 岡 健太郎

 ３番  南   正 紀

４番  寺 井   強

 ５番  堂 下 健 一

６番  南   政 夫

 ７番  下 池 外巳造

 ８番  須 磨 隆 正

 ９番  越 後 敏 明

１０番  田 中 正 文

１１番  冨 澤 軒 康

１２番  櫻 井 俊 一

１３番  林   一 夫

１４番  戸 坂 忠寸計

１５番  久 木 拓 栄

１６番  山 本 辰 榮

（欠席議員）

       なし

（議案説明のため出席した者の職氏名）

町     長    小 泉   勝

副  町  長    山 王 竹 夫

教 育 長    穴 田   實

教 育 次 長    間 嶋 正 剛

総 務 課 長    寺 尾 隆 之

富 来 支 所 長    大正路 哲 郎

企画財政課長    新 田 辰 巳

 －２－

  情報推進課長    飯 田 幸 雄

税 務 課 長    土 田 善 博

住 民 課 長    谷 場 可 一

子育て支援課長    山 科   等

健康福祉課長    藤 沢 憲 雄

生活安全課長    増 田 廣 樹

商工観光課長    裏   秀 和

農林水産課長    酢 谷 豊 一

建 設 課 長    細 川 一 元

上下水道課長    安 田   朗

富来病院事務長    山 本 政 人

会計管理者(会計課長)    堤 谷 一 博

学校教育課長    寺 澤 俊 彦

生涯学習課長    板 尾 正 幸

（職務のために出席した者の職氏名）

議会事務局長     坂 本 英 人

議会事務局次長     村 井   直

（議事日程）

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  諸般の報告

日程第 ４  町長提出 報告第１号ないし第１３号、議案第４４号ないし第５２号

（提案理由説明）

日程第 ５  町長提出 議案第４９号ないし第５１号（質疑、委員会付託、討論、採

決）

（ 開 会 ・ 開 議 ）

櫻井 俊一議長 ただ今の出席議員は１６名であります。定足数に達しておりますので、

ただ今から平成２４年第２回志賀町議会定例会を開会し、直ちに本日の

 －３－

会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

櫻井 俊一議長 日程に入り、会議録署名議員の指名を行います。

本定例会の会議録署名議員に

１１番 冨澤 軒康 君、

１３番 林 一夫 君を指名します。

日程第２ 会期の決定

櫻井 俊一議長 次に、会期の決定を行います。

お諮りします。

本定例会の会期は、本日から６月１８日までの１４日間としたいと思い

ます。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

櫻井 俊一議長 ご異議なしと認めます。

よって、本定例会の会期は、本日から６月１８日までの１４日間と決定

しました。

日程第３ 諸般の報告

櫻井 俊一議長 次に、諸般の報告を行います。

        諸般の報告は、お手元に配布のとおりであります。

        諸般の報告を終わります。

日程第４ 町長提出 報告第１号ないし第１３号、議案第４４号ないし第５２号（提案理

由説明）

櫻井 俊一議長 次に、本日町長から提出のありました報告第１号ないし第１３号、及

び議案第４４号ないし第５２号に対する提案理由の説明を求めます。

小泉町長。

 －４－

小泉 勝町長 平成２４年第２回志賀町議会定例会の開会にあたり、町政の近況と本議

会に提案しました案件の概要等について、ご説明をいたします。

さて、国内の全ての原子力発電所が停止したことに伴い、５月１８日、

政府は、電力不足が懸念される今夏の電力需給対策を決定し、電力各社に

節電を要請しております。北陸電力では、節電を求める大口契約者の対象

を、昨年の１，０００カ所から１，５００カ所に拡大して、節電の協力を

呼び掛けております。本町といたしましても、昨年の夏と同様に本庁舎及

び各施設において、冷房時の室温を２８度に設定し、消灯、遮熱の徹底と

いった節電対策に取り組んでまいりますので、町民各位のご理解と家庭や

職場での節電にご協力をお願いするものであります。

次に、防災体制についてであります。今年２月の静岡県御前崎市に続

き、先月１５日には、かねてから協議を進めていた白山市との「災害時

等の相互応援に関する協定」を締結いたしました。協定では、地震や原

子力災害などが発生した際の職員派遣や食糧、生活物資の提供、避難者

の受入れ等を定めております。白山市は、県が策定した志賀原子力発電

所災害時の緊急避難先の割り振り案で、志賀町民１万４，２００人の避

難先としても指定されており、災害時に、本町から距離的に近い県内の

自治体に避難先を確保できることは、町民にとって大変心強いことであ

ると思っております。今後、様々な分野で白山市の皆様と交流を深めな

がら、円滑な相互応援の基盤を築くとともに、本町としての受入れ体制

もしっかりと整えていきたいと考えております。

続いて、今月９日に実施される原子力防災訓練についてであります。

昨年の福島第一原子力発電所での事故に対応して、「防災対策を重点的

に充実すべき地域」の目安を３０キロメートル圏に拡大するという国の

方針を受けて行われるものであります。今回、３０キロメートル圏内に

ある８市町が参加し、避難所を３０キロメートル圏外の金沢市、輪島市

に設置するという、これまでにない広範囲な地域での訓練となっており

ます。訓練は、このほか、避難所でのスクリーニング、県庁内でのオフ

サイトセンターの設置・運営、放射線モニタリングの強化など、初動対

応に重点を置いて実施されます。本町では、一部地区住民や児童・園児

 －５－

の避難訓練のほか、災害対策本部の設置・運営訓練などを行いますが、

新たに、防災メールによる職員招集にかかる通信訓練、陸路が途絶えた

場合を想定しての船舶での避難訓練、御前崎市・白山市への支援要請な

どを取り入れております。防災対策に不安を持たれる町民の思いに応え

られるよう、訓練を通し、さらに関係機関との検証を重ね、万一の事態

に備えることで住民の安全・安心の確保に努めていきたいと考えており

ます。

次に、農林水産業者への支援と販売力強化についてであります。町で

は、インターネットで特産品を販売する事業者を対象に、通販サイトの

システム料金の全額補助を開始いたしました。本町には、ころ柿、スイ

カ、甘エビ、シラスといった特産品が豊富にあるものの、生産者個人で

は、売り上げの維持や販路の確保が難しいことから、ネット販売による

販路拡大を図るものであります。また、農産物を使用した特産品という

ことで、昨年度からサツマイモを使用した「能登金時アイス」の開発に

も取り組んでおり、今後、新たな販路の確立や更なる特産品開発により、

生産者の意欲と所得の向上につなげていきたいと考えております。世界

農業遺産としての能登の里山・里海を意識しながら、こうした事業を展

開し、来年４月からの能登有料道路の全線無料化や３年後の北陸新幹線

金沢開業による交流人口の拡大に向けての布石にしたいと考えておりま

す。

次に、映画「リトル・マエストラ」についてであります。町では、地

元住民へのＰＲとして、文化ホール、富来活性化センターでリトル・マ

エストラ展を開催してきました。今後、能登空港での展示も計画してお

り、能登を訪れる観光客に向けて、広くアピールをしていきたいと考え

ております。また、この秋の全国公開に併せて、「リトル・マエストラ」

が集英社の少女雑誌に掲載されることが決定いたしました。映画だけで

なく、志賀町の地名や観光施設が漫画として全国に発信されることによ

り、県外からの誘客も図れるものと期待しております。なお、志賀町観

光協会では、旧福浦灯台に灯りをともすことを企画しており、町として

も映画のＰＲや世界農業遺産関連事業として、この企画を支援していき

 －６－

たいと考えております。

次に、企業誘致についてであります。能登中核工業団地の株式会社Ｎ

ＴＮ能登製作所が本年３月に本格操業を開始しましたが、今後、徐々に

設備の増強を図り、これに併せて従業員を現在の５５人から１００人程

度にする計画となっております。また、昨年末に取得した遊休工場を活

用し、能登製作所の前工程を行う新工場の設置が計画されており、堀松

工場団地に立地している株式会社ＮＴＮ志賀製作所についても、今後の

事業拡大に併せた新規雇用が期待されるところであります。今後とも、

石川県と連携を図りながら、企業誘致に努め、若者の定住促進を図って

まいりたいと考えております。

次に、教育施設の整備でありますが、富来中学校の移転整備事業とい

たしまして、昨年度、旧富来高校の用地と建物を県から取得させていただ

き、生徒が快適な学校生活を送れるよう事業を進めているところでありま

す。今定例会では、２棟ある体育館の、耐震と改修工事にかかる契約案件

を提案させていただきました。順次、校舎棟やグラウンドの改修工事等を

行い、平成２５年度２学期の校舎移転に向けて整備をすすめてまいりたい

と考えております。

また、来たる８月１１日、１２日には、本町を主会場として第６４回

の石川県民体育大会夏季大会が開催されます。大会では、県内１８市町か

ら１万３，０００人の選手・役員が来町され、町内で１７競技が繰り広げ

られます。この機会に、来町される皆さんを歓迎し、志賀町を大いに満喫

していただくとともに、大会開催に万全の態勢で臨めるよう準備を進めて

いるところであります。町民の皆様には、是非、会場に足を運んでいただ

き、選手への熱い声援を送って下さるようお願いいたします。

これから梅雨の時期を迎えます。最近の気象は、かつて経験したこと

がないような竜巻の発生や、局地的な集中豪雨、いわゆるゲリラ豪雨がい

つ襲ってくるかわからない状況にあります。町では、石川県農地・林地防

災週間に併せて、県、地元集落と共に、町内のため池点検と治山施設のパ

トロールを実施し、６月３日には加茂地区の住民と消防団の協力を得て、

土砂災害防災訓練を行い、町民の防災意識の高揚と初動体制の再確認を

 －７－

行ったところであります。また、明日には、今年度の水防会議を開催し、

水害の未然防止にも備えてまいりたいと思っています。

さて、本定例会に提案申し上げ、御審議いただく案件は、平成２３年

度の各会計の補正予算及び条例の一部改正に係る専決処分の報告が１３件、

平成２４年度の一般会計の補正予算及び条例の一部改正等の議案が９件、

合計２２件であります。以下、その大要につきまして御説明申し上げます。

まず、報告第１号から報告第１０号は、平成２３年度の各会計における事

業費の確定及び精算等に伴う補正予算であり、いずれも本年３月３０日を

もって専決処分いたしましたので、議会に報告し、承認をお願いするもの

であります。

報告第１号、平成２３年度志賀町一般会計補正予算（第５号）は、町

税や特別地方交付税等の増額等に伴い、５億円を減債基金に積立てるなど、

その所要額を補正するもので、歳入歳出予算にそれぞれ３億１，６５３万

３，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１３７億８０７万

５，０００円としたものであります。

報告第２号は、平成２３年度志賀町国民健康保険特別会計補正予算

（第３号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ１億２，２１５万３，０

００円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ２７億７，０２５万４，

０００円としたものであります。

報告第３号は、平成２３年度志賀町後期高齢者医療特別会計補正予算

（第２号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ２，２６０万６，０００

円を減額し、歳入歳出予算総額をそれぞれ２億９，１０４万６，０００円

としたものであります。

報告第４号は、平成２３年度志賀町農業集落排水事業特別会計補正予

算（第４号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ６８７万円を減額し、

歳入歳出予算の総額をそれぞれ３億９，６３８万９，０００円としたもの

であります。

報告第５号は、平成２３年度志賀町公共下水道事業特別会計補正予算

（第３号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ３，７６１万２，０００

円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１１億３，７８０万円とした

 －８－

ものであります。

報告第６号は、平成２３年度志賀町地域し尿処理施設整備事業特別会

計補正予算（第３号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ２２３万３，

０００円を減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ４，２２９万５，００

０円としたものであります。

報告第７号は、平成２３年度志賀町簡易水道事業特別会計補正予算

（第２号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ１５４万９，０００円を

減額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１，９７４万４，０００円とした

ものであります。

報告第８号は、平成２３年度志賀町介護保険特別会計補正予算（第４

号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ９，６４１万３，０００円を減

額し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ２４億６，７６７万３，０００円と

したものであります。

報告第９号は、平成２３年度志賀町立診療所事業特別会計補正予算（第

３号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ３５６万８，０００円を減額

し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１億６，４０１万８，０００円とした

ものであります。

報告第１０号は、平成２３年度志賀町ケーブルテレビ事業特別会計補正

予算（第３号）で、歳入歳出予算の総額からそれぞれ２４０万円を減額し、

歳入歳出予算の総額をそれぞれ３億４，６８４万４，０００円としたもの

であります。

次に、報告第１１号から報告第１３号については、地方税法等の改正に

伴う適用条項の改正で、いずれも本年３月３１日付けで専決処分いたしま

したので、議会に報告し、承認をお願いするものであります。

報告第１１号は、志賀町税条例の一部を改正する条例で、地方税法の一

部を改正する法律の公布に伴い、評価替年における負担調整措置の見直し

として、住宅用地に係る据置特例の経過的な措置などについて所要の改正

を行ったものであります。

報告第１２号は、志賀町都市計画税条例の一部を改正する条例で、報告

第１１号による志賀町税条例の固定資産税関係の改正と同様に、評価替年

 －９－

における負担調整措置の見直しなど所要の改正を行ったものであります。

報告第１３号は、志賀町国民健康保険税条例の一部改正する条例で、東

日本大震災の被災者等の負担軽減を図るため、国民健康保険税の賦課に際

し、課税の特例を定めるなど、所要の改正を行ったものであります。

次に、議案第４４号、平成２４年度志賀町一般会計補正予算（第１号）

については、補助金等の追加内示や新規採択のあった事業費など、早期に

予算措置を要する経費を計上するもので、地籍調査事業においては、防災

指定地域への追加配分による事業費の追加、教育関係では、県事業の採択

により「いしかわ学びの指針１２か条」に基づく読書活動推進事業や家庭

と地域連携事業のモデル校採択による事業費の追加、また、国県補助等の

内示を受け、道整備交付金事業予算の組替などを主とした所用額を補正す

るもので、歳入歳出予算の総額にそれぞれ２，４００万５，０００円を追

加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１２５億１，４００万５，０００円

とするものであります。

議案第４５号、志賀町個人情報保護条例の一部を改正する条例について

は、児童虐待を防止し、児童の権利利益を擁護する観点から民法等の関係

法律が改正されたことに伴い、所要の改正を行うものであります。

議案第４６号、志賀町印鑑条例の一部を改正する条例については、出入

国管理及び難民認定法、住民基本台帳法等の改正により、外国人登録法が

廃止されたことに伴い、所要の改正を行うものであります。

議案第４７号、志賀町税条例の一部を改正する条例については、地方税

法等の改正に伴い、我が国の企業が国際社会における競争力を高める目的

で、法人の実効税率が５パーセント引き下げられたことにより、都道府県

と市町村の法人関係税の増減収の調整のため、たばこ税の税源の一部が移

譲されるほか、東日本大震災からの復興に関し地方公共団体が実施する防

災施策に必要な財源の確保に係る地方税の臨時特例に関する法律の公布を

受け、平成２６年から平成３５年までの１０年間、町民税の均等割を現行

より５００円引き上げるなど、所要の改正を行うものであります。

議案第４８号、志賀町手数料条例の一部を改正する条例については、議

案第４６号と同様に、出入国管理及び難民認定法、住民基本台帳法等の改

 －１０－

正により、外国人登録法が廃止されたことに伴い、所要の改正を行うもの

であります。

議案第４９号、工事請負契約の締結については、志賀町立富来中学校第

１体育館棟大規模改修・耐震補強工事を行うもので、石田工業株式会社

代表取締役 辻口光政と１億１，６１２万２，６５０円で請負契約を締結

するものであります。

議案第５０号、工事請負契約の締結については、志賀町立富来中学校第

２体育館棟大規模改修・耐震補強工事を行うもので、池田建設工業株式会

社 代表取締役 池田政基と５，９２０万４，２５０円で請負契約を締結

するものであります。

議案第５１号、財産の取得については、先にも述べましたように、この

夏に本町を主会場として開催される石川県民体育大会に併せ、志賀町陸上

競技場の第３種公認を更新するための備品の取得を行うもので、株式会社

中京スポーツ施設代表取締役 川岸信一と１，６０６万５，０００円で購

入契約を締結し、財産を取得するものであります。

議案第５２号、石川県後期高齢者医療広域連合規約の一部変更について

は、住民基本台帳法の一部を改正する法律の施行に伴い、広域連合関係市

町の負担金について規約を変更するにあたり、広域連合を構成する関係市

町の議会の議決を求めるものであります。

以上、本定例会提出案件２２件についての概要説明を終わらせていただ

きますが、詳細につきましては、議事の進行に従い、私又は関係職員が説

明にあたりますので、議員各位におかれましては、何とぞ慎重なる御審議

のうえ、適切なる御決議を賜りますようお願い申し上げます。

櫻井 俊一議長 説明を終わります。

日程第５ 町長提出 議案第４９号ないし第５１号(質疑、委員会付託、討論、採決）

櫻井 俊一議長 次に、町長提出 議案第４９号、工事請負契約の締結について「志賀

町立富来中学校第１体育館棟大規模改修・耐震補強工事」、議案第５０号、

工事請負契約の締結について「志賀町立富来中学校第２体育館棟大規模改

修・耐震補強工事」及び議案第５１号、財産の取得について「志賀町陸上

 －１１－

競技場第３種公認更新備品購入事業」を、一括して議題とします。

以上の各案に対する質疑を許します。

（質疑なし）

櫻井 俊一議長 ご発言がありませんので、質疑なしと認めます。

お諮りいたします。

各案につきましては、会議規則第３９条第３項の規定により、委員会付

託を省略したいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

櫻井 俊一議長 ご異議なしと認めます。

        よって、委員会付託は省略することに決定しました。

        これより、各案に対する討論に入ります。

        （討論なし）

櫻井 俊一議長 ご発言がありませんので、討論なしと認めます。

  これより採決します。

この採決は、起立によって行います。

まず、議案第４９号を採決します。

本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

（起立 １５名）

櫻井 俊一議長 起立全員

よって、本案は原案のとおり可決されました。

次に、議案第５０号を採決します。

本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

（起立 １５名）

櫻井 俊一議長 起立全員

よって、本案は原案のとおり可決されました。

次に、議案第５１号を採決します。

本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

（起立 １５名）

櫻井 俊一議長 起立全員

 －１２－

よって、本案は原案のとおり可決されました。

（ 休 会 ）

櫻井 俊一議長 次に、休会の件について、お諮りします。

議案調査等のため、明６日から１０日までの５日間は、休会としたいと

思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

櫻井 俊一議長 ご異議なしと認めます。

よって、明６日から１０日までの５日間は、休会とすることに決定しま

した。

次は、６月１１日午前１０時から会議を開きます。

本日は、これにて散会します。

（午前１０時２５分 散会）

議 長 報 告

１ 議長報告第８号

  入札結果報告について

  （平成２４年 ３月２３日  １件）

  （平成２４年 ４月１３日 １２件）

（平成２４年 ４月２５日 １４件）

（平成２４年 ５月 ９日  ６件）

（平成２４年 ５月１５日  １件）

（平成２４年 ５月２３日  ７件）

（平成２４年 ５月２４日  ３件）

２ 議長報告第９号

例月出納検査の結果について

  （平成２４年３月２６日、平成２４年４月２４日、平成２４年５月２４日実施分）

 －１３－

３ 議長報告第１０号

  要請書について

農業委員の改選にあたってのお願い

４ 議長報告第１１号

 繰越明許費計算書について

５ 議長報告第１２号

  第２次志賀町障害者計画及び第３期志賀町障害福祉計画の作成について